

ckiego, który niekiedy za granicę. We czwartek była strzelanina przy fabryce na Czerniakowie, gdzie i wojsko się popisało, a co jutro przyniesie, któż wie, skoro zaczyna się aresztowania i tropienia policyjnego.

Pierwsze spotkanie onegdaj Andrzeja Niemojewskiego, drugie przypadło w udziale jednemu z woznych wieców zebrań przy ulicy Koszykowej 1. 3, gdzie naraz od przedpoju i od kuchni wszedło kilkunastu policjantów w towarzystwie rewizyjnym. Przeszło trzy godziny trzymano więcej niż 60 osób na sypialkach śledczych, po jednym ich wypuszczając, poczem odbyto gruntowną rewizję całego domu. Jaki los przypadnie zebrałym, nie wiadzieć. Plomaczeli się zachęca dyrektora IV gimnazjum do narad w sprawie szkolnej.

Policyja staje się z dniem każdym coraz więcej przeczulona. Dziś np. wietrzyła jakieś wtargnięcie wiecówników do Filharmonii, która obstarwiła policjantami i z rzadka sółdatami, nawet zjechał na miejsce pomocnik oberpolmiejstra Seifart — niestety, poków nie udał się.

Wczoraj dopełniło liczbę strejkujących szkół i Konserwatorium muzyczne. W ręczony dyrektorowi memorał dopomina się o język wykładowy polski i takąż administrację, o zaprowadzenie kursów, ogólnie kształcących, o polskich profesorów, o reformę w duchu wyższych zakładów i o wolność stowarzyszenia się. Natomiast pensjonaty prywatne żeńskie mają być jutro otwarte, dzięki ich właścicielkom, pozorującym na różne sposoby najwykreszły osobisty interes. Zda się jednak, że dużo matek sprzeciwi się wezwaniu, chyba, że wykłady odbywać się będą po polsku.

Głuche wieści z za murów cytadeli głoszą jakoby o większej liczbie, co około setki, skazanych na śmierć przez powieszenie. Trudno temu wierzyć, choć obecne czasy nie wykluczają żadnych niespodzianek.

Nie pociągające wieści dochodzą i z Petersburga. W komitecie ministrów nikt nie ma pojęcia o sprawach i prawach polskich. — Memoriałów nie uważa Witte za żadną podstawę. Daje mu ją do pewnego stopnia zestawienie praw i rozporządzeń, przesłane przez Spasowicza, i to ma służyć jako jedyna dyrektywa — o ile nie znajdą inne przeszkody.

Jak donoszą z Petersburga, Trepow, ściągający jak dziki zwierzę, bojąc się używania powozu, jedździ — karetką pogotowia ratunkowego. Pomysł istotnie godny policjanta! Ale i to mu nie pomoże.

Fabryki jutro mają być w ruchu. Zgodzono się wszędzie na żądania robotników. Zatem jutro odezwą się syreny fabryczne — daj Boże tylko by nie były zwodnicze.

W ostatniej chwili dowiaduje się, że dyrektor kolei nadwiślańskiej Iwanow odczytał dziś rano strejkującym urzędnikom i służbie telegrafu pismo ministra o postawieniu kolei rządowych w stan obłędzenia wojennego. Wystąpił imieniem zebrańcy jeden maszynista i oświadczył mu, iż cokolwiek zechce czy ruszy co, czy maszynę puszczać, to dokonał to potrafi chyba tylko po trupach obecnych.

Wojska nie wprowadzono dotąd. Strejkujący we wzorowym porządku obradowali na dworcu od godziny 11 rano do 9 wieczorem, poczem podjęto owe żądania, które jutro przedłożą dyrekcji.

Stójkowym (policjantom) podwyższono — jak się w tej chwili dowiaduje, — płacę o 8 rb. miesięcznie. Grof.

Kronika.

Kraków, 27 lutego.

Na fundusz pomocy koleżeńkiej dla młodzieży z Królestwa, obrócony będzie dochód z wieczorku urządzanego we środę d. 1 marca w „Czytelni dla kobiet”. Mamy nadzieję, że publiczność krakowska poprze siliowaną komitetem, organizującego pomoc dla ofiar moskiewskich gwałtów, nie cofających się przed bielą i aresztami obletniej młodzieży. W wieczorne słowo wstępne obletniej wygłosi poseł Jan Stapiński.

Komitet pomocy koleżeńkiej dla młodzieży, przybawiający z Królestwa, urządza codziennie w „Czytelni dla kobiet”, Jagiellońska 1. 5 od godz. 3—4 popołudniu. Komitet apasza kolegów, którzyby mogli ofiarować pomoc w formie korepetycji z języka polskiego, niemieckiego i francuskiego, oraz nauk przyrodniczych o zgłaszaniu swych adresów do komitetu. Datki na rzecz komitetu przyjmuje Czytelnia kobieca. Zebrała dotychczas na ten cel kwota wynosi kor. 123 hal. 92.

W „Czytelni kobiet” odbędzie się we środę dn. 1 marca raut z współdziałaniem chóru ruskiego „Proświty”, oraz p. Arkawidny i p. Popławskiego. Słowo wstępne wygłosi p. poseł Stapiński. Wstąpi 60 hal. Początek o godz. 7 wieczór. Dochód przeznaczony w całości na powiększenie funduszu pomocy koleżeńkiej dla młodzieży potrzebującej pomocy z powodu walk o szkołę polską w Królestwie.

W części muzycznej wieczorku śródogodnia w d. 1 marca współdziałali obletni takawie: p. Sarniecka (fortepian), chór żeński, oraz pp. Arkawin i Popławski, artyści teatru miejskiego w części deklamacyjnej.

Poswięcenie Domu Towarzystwa lekarskiego (ul. Radziłowska L. 2) odbędzie się we czwartek dnia 2 marca o godzinie 11 1/2 w południe. Odbędzie się uroczyste posiedzenie z następującym porządkiem dziennym: 1) Otwarcie „Domu” z okolicznościowym przemówieniem, prezesa Towarzystwa prof. dra Jul. Nowaka. 2) Odczyt rektora uniwersytetu Jagiellońskiego prof. dra N. Cybulskiego p. t.: „Materia promienista, jako środek leczniczy”. Na to posiedzenie prezesa Towarzystwa lekarskiego krakowskiego zaprasza wszystkich lekarzy, obecnych w tym dniu w Krakowie. Wieceorem tego dnia odbędzie się raut członków Towarzystwa lekarskiego krakowskiego z rodzinami — przyczem zarząd podejmuwać będzie tych obywateli, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do dzwignięcia własnego przybytku Towarzystwa.

Powazeczne wykłady uniwersyteckie. We wtorek dnia 28 lutego o godzinie 7 wieczorem wygłosi profesor uniwersytetu, dr Stanisław Estreicher, w sali Kopernika Nr 62 (Collegium novum, II p.) wykład p. t.: „Sobór ziemski w dawnej Rosji.”

W czasie od 8 marca do 15 kwietnia odbyć się ma w Krakowie 28 wykładów, których częścią znaczną poświęconą będzie problematowi wychowania i wykształcenia. Krakowskie Koto Towarzystwa naucościel zskół wyższych, pozostające obecnie pod energicznym przewodnictwem prof. dra Karbowiaka, zajęły się zlozeniem tego „cyklu wychowawczego” i zgodziło się na włączenie onego do seryjnych wykładów powszechnych. Wejda do rzeczonyego cyklu po kolei 2 wykłady prof. dra Antoniego Karbowiaka p. t.: „System wychowawczy komisyj edukiacji narodowej” i „Obecne systemy wychowawcze na ziemi polskiej w trzech sztach” (d. 15 i 17 marca), dalej wykłady: ks. prof. dra Franciszka Gabryla o „Genezie naszego poznania” (21 marca), ks. prof. dra Stefana Pawlickiego: „Z psychologii kształcenia woli i charakteru” (24 marca), prof. dra Kasimiera Morawskiego „Wykształcenie humanistyczne a życie społeczne” (28 marca), radcy szkolnego dyr Ignacego Petelensa: „Wykształcenie realne a życie społeczne” (31 marca), prof. Miłkołaja Mazanowskiego „Obecny stan edukacji wyższej kobiet w Polsce” (4 kwietnia), radcy szkolnego dra Leona Kulczyńskiego „Szkoly średnie nasze a zagraniczne” (6 kwietnia), prof. dra Karola Opuszynskiego „Spróbczenie próby reformy nauczania i wychowania” (7 kwietnia), prof. Jordana „Wpływ wychowania fizycznego na wychowanie umysłowe i moralne” (11 kwietnia), dyrektorki p. Józefy Barańskiej „Zasadnicze wady w wychowaniu społecznem dzieci do lat dziesięciu” (13 kwietnia), i prof. dra Manrycego Straszewskiego „O potrzebie szerzenia wiedzy filozoficznej i pedagogicznej wśród naszego społeczeństwa” (14 kwietnia).

W Resursie urzędniczej odbyła się w sobotę zabawa taneczna. Tak skromnie nazwaną w programie, udział jednak publiczności zmienił zabawę w bal w całym tego słowa znaczeniu. Bawiono się nader ochoczo do białego rana pod dzielnym kierunkiem p. Dawidowskiego. Z ramienia prezydium honory gospodarza spełniał w sobotę wiceprezes, p. Grodyński. — Nie od rzeczy będzie podnieść, że w Resursie na wszystkich zabawach i zebrań, wszystkie jest tak wybornie zaaranżowane, każdy szczegół tak starannie omysłany i przeprowadzony, że znalazłszy się w Resursie, doznaje się na każdym kroku prawdziwej przyjemności. Zastępa to wydziału i komitetu zabawowego, a w pierwszym rzędzie podnieść tu należy niezamordowaną czynność pp. Sulmirskiego, Winklera i Skąpskiego.

Z kasy chorych kupców i młodzieży handlowej. Wczoraj przed południem odbyło się zebrańce rzeczywistych członków kasy apomogowej i kasy chorych przy krakowskim stowarzyszeniu kupców i młodzieży handlowej. Zebrańca przewodniczył prezes stowarzyszenia, p. Porębski; z ramienia rządu obecny był sekretarz magistratu, p. Grosser. Na wczorajszym zebrańcu stwierdzono korzyści, jakie z założenia własnej kasy członkowie stowarzyszenia odnoszą, oraz wybrano 28 delegatów na walne zgromadzenie członków stowarzyszenia, które odbędzie się dnia 5 marca b. r. Na tosame walne zgromadzenie członkowie wspomagający wybrali 24 delegatów.

Z uniwersytetu. P. Karol Bernard Artur, trojga imion, English, koncyplent ministerstwa dla spraw wewnętrznych, rodem z Krakowa, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień dra praw.

W Kole artystyczno-literackim odbędzie się we środę 1 marca koncert, którego program wypełnią członkowie zaszczytnie znanego kwintetu, złożonego z pp. Giebutowskiego (1 skrzypce), Rakowskiego (2 skrzypce), dra Mielcha (wiolonczela), Góreckiego (wiolonczela); i Bylickiego (fortepian). W program wejda utwory Beethovena, Borodina i innych. Następnie wspólna wieczera. Początek punktualnie o godz. 7 wieczór.

Piknik akademicki urządzają studenci uniwersytetu w poniedziałek dnia 6 marca w sali hotelu Saskiego. Będzie to właściwie wspaniały bal, choć nazwano go tak skromnie. Wśród wielu efektów, które obmyśla komitet, pojawia się w czasie kytillonu przy kolorowym oświetleniu elektrycznym kosztowne grupy postaci z dramatów Stowackiego. Liczba postaci dosięgnie 20. Towarzystwo zabawowe jest ściśle ograniczone tak, że zabawa przybiera charakter niemal prywatny. Z tego względu należy zgłaszać się po zaproszenie już w dniach najbliższych, bo lista zostanie wkrótce zamknięta. Zgłaszac się należy po zaproszenia i bilety również i na galerię oraz nadsyłać nadatki na ręce skarbownika, p. J. Rottera (Rynek główny, L. 13, I p.) od godziny 12 do 1 i od 7 do 8 codziennie. Wstęp na piknik tylko za imiennymi zaproszeniami.

Z teatru miejskiego komunikują nam: Na zakończenie karnawału będzie grana wesola 3-aktowa komedya P. Wolfa „Wilhelminka”.

Salon „Ars” powiększył zbiory swoje obrazami i szkicami: Juliana Fałata, Franciszka Żmurki, Wacława Pawlińskiego, Aleksandra Kotisa, Wojciecha Kossaka, Józefa i Stanisława Czajkowskiego, Jana Januszewskiego, Walerego Eljasza-Radzikowskiego, Józefa Kamiaka, Karola Pankratza i M. Towary. Utwory te, wybrane krytycznie, interesująją wartośćią artystyczną i przystępnymi cenami.

Wybory delegatów do Tow. wzaj. ubezpieczeń. W wielkiej sali hotelu Saskiego w Krakowie odbyło się wczoraj po południu przedwyborcze zgromadzenie członków Towarzystwa wzaj. ubezpieczeń w Krakowie, zwołane przez pp. Hieronima Zaleskiego, dra Józefa Szadzielskiego i adw. dra Franciszka Bardela.

Zgromadzenie, w którym wzięło udział kilkudziesięciu obywateli z różnych sfer, zagali adw. dr Bardel, który przypisał mało zainteresowanie się i nieliczny udział w zgromadzeniu pokątnym wpływem przeciwej strony politycznej, które znalazły nawet wyraz w komunikacie „Ozasu”, ogłoszonym w sobotę, a obwieszczając, że „poważne kóło wyborców, postanowiły głosować na dotychczasowych delegatów”. W dalszym ciągu swego przemówienia p. Bardel określił cel zgromadzenia, które zwołane zostało w celu zastanowienia się, czy ci sami delegaci z Krakowa mają być wybranymi ponownie?

Po zagajeniu przystąpiono do wyboru prezydium, do którego, jako przewodniczącego powołano przez akłamację (prof. uniwersytetu Straszewskiego, sekretarzem wybrany został dr Bardel. Następnie przewodniczący udielił głosu p. H. Zaleskiemu. Mowa zaznaczył, że przez 7 lat był urzędnikiem towarzystwa, zaznajomił się dokładnie z jego działalnością i dlatego gospodarki obecnej nie może nazwać dobrą.

Za kardynalny błąd p. Zaleski uważa ciągłe wprowadzanie nowości, wypatrzonych za granicą, a niedostosowanych do naszych warunków, dyktantów głównych kierowników, które przyczyniły się do haosu i wytworzenia systemu bezsystemowego. — Przemówienie swe zakończył p. Zaleski wykazaniem małej działalności dotychczasowych delegatów i stwierdzeniem, że nie należy się zadowalać tym, co dotychczas było, ale należy się starać o lepsze.

centem uwagi na konieczność przeprowadzenia podczas wyborów nowych indzi.

Drugim mowcą był dr Bardel, który mówił przeciw dotychczasowej gospodarczej w Towarzystwie. Dr Bardel podniósł niestawienie się na to przedwyborcze zgromadzenie żadnego z delegatów i zakończył swoje przemówienie postawieniem rezolucyj, wyrażających nienależy dotychczasowym krakowskim delegatom. Nad postawioną rezolucją wywylała się ożywna dyskusja, w której zabrali głos pp. prof. Straszewski, Gałuszka, Saeliga, Majewski, Konopka i dr Bardel.

Rezolucya dr Bardia przy głosowaniu upadła. Przy stawianiu nowych rezolucyj dla ułatwienia porozumienia zarządził przewodniczący przerwę, poczem uchwalono następującą rezolucję:

„Zgromadzenie członków Tow. wzaj. ubezpieczeń z dnia 26 lutego 1905 w sali hotelu Saskiego, wyraża ubolewanie, że żaden z zaproszonych pp. delegatów na zgromadzenie nie stawili i żada, aby ustępujący delegaci złożyli sprawozdanie ze swoich czynności, oraz aby dali przed nowymi wyborami swoim wyborcom sposobność omówienia spraw Towarzystwa”.

Matoletni przestępcy. W ostatnich czasach niemal najbardziej plekący sprawą w naszym mieście stała się sprawa matoletnich przestępców, których kadry mnożą się z dnia na dzień. Niemał każdy numer dziennika przynosi wiadomości o aresztowaniu takich od 8 do 16 lat chłopaków (często i dziewcząt) za różne, przegwałnie kradzieże, przestępstwa, lub sprawozdanie z procesu, którego bohaterem jest matoletni chłopak.

W sprawie tej od dra Augustyna Wróblewskiego, jednego z najczynniejszych i najgorliwszych propagatorów abstynencji od alkoholu, otrzymujemy szereg uwag, z których ważniejsze przytaczamy:

„Sprawa braku opieki nad dziećmi, oraz szerzącej się wskutek tego niemoralności wśród dzieci miejskich — płaszę dr Wróblewski — weszbrała tak silnie, że musiła ją zająć się Rada miejska na swem ostatnim posiedzeniu.

Do poprawy złych stosunków każdy dąży temi drogami, jakie mu są dostępne. W czasie mego pobytu w Szwajcaryi studiowałem praktycznie sposoby i środki, jakimi mogą osoby prywatne i stowarzyszenia starać się o wywieranie moralizującego wpływu na dzieci, osobliwie na biedne dzieci, pozabawione opieki w rodzinie. Dowiedziałem się, że nawet w najbardziej postępowych pod względem szkolnictwa społeczeństwach — szkoła nie może wszystkim poradzić, pozostawiając wychowanie moralne opiece domowej i opiece towarzystw przyranych, które gromadzą dzieci, urządzają dla nich zabawy niezbędne dla młodocianego wieku i za pomocą pogawędki, opowiadań i nauk zastępują w ich sercach ziarno etyczne, wzmacniając ich wolę, zachęcają do dobrego postępowania i spajają węzłem sympatyi i tolerancyi wzajemnej dzieci różnych stanów i wyznań.

Kierowany głęboką miłością do dzieci, tych przyszych obywateli odradzającego się naszego społeczeństwa, założyłem przed dwoma i pół miesiącami w Eleuteryi „Kóło dzieci”, poświęcone wychowaniu ich na zebrańcach niedzielnych w czystości obywatelskiej, w obrzydzeniu do zwyczajów picia i do innych złych nałogów. Wiele światlejszych opiekunów i rodziców są obecni na zebrańcach i stanowią w ten sposób niejako kontrolę. Najlepszym dowodem dobrych skutków, płynących z tej gałęzi działalności Eleuteryi, są powiadszenia rodziców, że ich dzieci dnio korzystają z korzyści, jakie im przynosi, a w szczególności dobowem znac w nich pewną podobałość moralną, a nawet zdarzały się wypadki, że zniknął dawniejszy nastrój kapryśny i dawniejsza nerwowość. Z kilku stron dawały się słyszeć głosy rodziców, że na „Kóło dzieci” powinni być bądze bogaci składać zapisy, ofiarowywać fundusze, aby to „Kóło” zamienić w instytucyję silną i mającą trwałe podstawy. Obecnie obejmuje ono około 100 dzieci i z ochotą przyjmie każde biedne dziecko, którego rodzice lub opiekunowie zgłoszą się o to. Zebrańca odbywają się w każdą niedzielę o godz. 3 po południu w lokalu „Eleuteryi”, ul. Jagiellońska 1. 5, i pięciu.

Spodziewamy się, że Rada miejska w pierwszym rzędzie pospieszy z udzieleniem pomocy materyjalnej tej młodej instytucyj, mogącej przynieść istotną korzyść dla biednej ludności miasta.”

Ze swojej strony, szgdzając się na wnioski i poglądy p. dra Wróblewskiego, zaznaczamy musimy, że tymi nielicznymi przestępcami są nie te dzieci „kapryśne” i „nerwowe”, dla których „Eleuterya” urządziła niedzielne pogawędki i zabawy, ale są to setki, jeśli nie tysiące, dzieci niezarazy miejskich i z przedmieści, głodne, w łachmanach, pozabawione szkoły i wychowania domowego, tulające się od światła do nocy po ulicach, gdzie dopuszczają się różnych wykroczeń i występków, których głównym powodem jest bezgraniczna nuda ich rodziców, o ile — co gorza — nie są bosdomnymi sierotami. Włec „Kóło dzieci” przy „Eleuteryi” musiałoby być bardzo silną i bogatą instytucyją, by mogło wpłynąć na zmniejszenie się tej strasznej bolączki społecznej, jaką są matoletni przestępcy.

Z sali sądowej. Przed ławą przysięgłych w Krakowie stanął dzisiaj Szymon Kowalcuk, 47 lat liczący pborca podatkowy z Radłowa, oskarżony o zdradnie sprzeniewierzenia. Mianowicie Kowalcuk z depozytów, znajdujących się w urzędzie podatkowym w Radłowie, sprzeniewierzył: na szkodę masy ks. Oświecimskiego kwotę 896 kor., na szkodę masy spadkowej ś. p. Franczki z Żychowiczów Magistrowej kwotę 6026 kor., oraz 20 kor. z pewnej masy licytacyjnej. Nadto Kowalcuk żony, ojciec 4 dzieci, żyjąc z żoną w separacyi, wyndził od niejkiej Pauliny Cellówny, przez obletnicę ożenienia się z nią, kwotę 400 kor.

Kiedy Kowalcuk zachorował, zgłosił się dr Emiliewicz do urzędu podatkowego imieniem masy ś. p. ks. Oświecimskiego kwotę 996 kor. Okazało się wtedy, że z kwoty tej, umieszczonej na książeczce, zabrano kwotę 700 kor.; śledztwo i rewizya przeprowadzone w mieszkaniu Kowalcuka, dały niezbity dowód, że pieniądze te na sprzeniewierzy, a nadto sprzeniewierzył kwotę 6026 kor.

W listopadzie roku ubiegłego Kowalcuk uciekł z Radłowa, lecz w parę tygodni potem został aresztowany w Grzymosławie i odstawiony do sądu karnego w Krakowie, a dzisiaj odbył się przeciw niemu rozprawa karna.

dzi, że nie obleczał się z nią żenić, ale tylko przyjął ją za gospodynię i wychowawczynią do dzieci. Twierdzeniu temu przeczą jednak odczytane listy, pisane przez oskarżonego do owej Pauliny Cellówny, w których Kowalcuk w najczulszych słowach zaręcza jej, że się z nią ożeni; w jednym z listów prosi waz „nierzecznicą”, by mu przysłała telegraficznie 100 koron. Odczytanie tej płomienniej i pełnej miłosnych zachwyłów korespondencyi, prowadzonej przez Kowalcuka, człowieka starszego, o szpakowatej głowie, z panną służącą, bo takie stanowisko zajmowała Cellówna, wywoływało ciągłą wesolość w audytoryum.

Rozprawa, do której powołano kilku świadków, przeciągnęła się do popołudnia; wyrok podamy jutro.

Macierz szkolna dla Księstwa Cieszyńskiego. Otrzymałmy następujący komunikat: Zarząd Macierzy zamianował delegatami tego towarzystwa w Galicyi zaszczytnie znanego poetę dra Lucyana Rydla, oraz instratora Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych p. Ignacego Domagalskiego ze Lwowa. Wobec nader ożywności pracy ze strony Niemców, którzy wyciągają wszystkie siły swoje w celu zgermanizowania Śląska, zarząd prosi wszystkich, którym obrona naszych kresów zachodnich leży na sercu, aby zechcieli poprzeć Macierz, która bez wydanej pomocy ogółu polskiego nietylko nie będzie mogła rozszerzać działalności, ale także nie zdoła utrzymać zakładów (szkoła polska w Cieszynie, kurs uzupełniający dla dziewcząt w Cieszynie, ochronka w Michałowicach, szkoła w Polskiej Ostrawie), wzniesionych już przez nią dzięki ofiarności społeczeństwa polskiego. Rady powiatowe galicyjskie przyznały Macierzy zasiłki na rok 1905, a to: Rada powiatowa w Gorzycach 20 koron, w Buczaczu 25 koron, w Borsicach 50 koron, w Kolbuszowej 10 kor., w Kołomyi 25 kor., w Łańcucie 20 kor., w Mielcu 25 kor., w Samborze 20 koron. Nadto Rada miasta Dąbrowy przyznała Macierzy zasiłek w kwocie 20 koron. Zarząd Macierzy składa Radom powiatowym i Radzie miasta Dąbrowy serdeczne podziękowanie.

Karnawał w Tenczynie. Donoszą z Tenczyna, że urzędnicy tamtejszego browaru urządzają w sobotę dnia 4 marca b. r. w sali browaru zabawę taneczną. Czytany dochód przeznaczony jest na rzecz ubogich w Tenczynie.

Rejent defraudantów. Z Charkowa donoszą, że rejent tamtejszy Wojczyński odebrał sobie życie wystrzałem z rewolwera, sprzeniewierzył depozyta, przekraczając 250 000 rubli.

Zmarli.

Dr Jan Orłowski, emer. radca namiestnictwa, zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 85.

Dr Władysław Białkowski, lekarz, zmarł wczoraj w Krakowie, przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się jutro we wtorek o godz. 4 po południu z Collegium medicum przy ulicy Grzegorzkiej.

Stanisław Temple, radca wyższego sądu, zmarł w Stryju w 55 r. życia.

Antoni Pansiatk, artysta-śnycerz, zmarł w Warszawie, przeżywszy lat 53. Zmarły był samotnikiem i poświęcał się niemal wyłącznie sztuce kościelnej. W kościołach warszawskich i prowincjonalnych w Królestwie znajduje się mnóstwo rzeźb jego, którym znawcy niepowszednią wartość artystyczną przypisują.

Z Warszawy. Sprawa jęzika polskiego w zakładach naukowych Królestwa omawiać i uzasadniać zaczyna prasa polska ze stanowiska prawników. W „Kuryerze Warszawskim” przypomina p. Wi. Koretyński, w jaki sposób rząd zaprowadził w szkołach Królestwa Polskiego język wykładowy rosyjski, wbrew ukazowi cara Aleksandra II z 30 sierpnia 1864 da. pr. t. LXII str. 327, który między innymi wyrażnie określa:

„W tym celu, dozwalając młodzieży polskiej kształcenia się w jej własnym języku, należy przytem wziąć na uwagę, że ludność Królestwa składa się z różnych narodowości i religijnych wyznań. Wszystkie one winny być zabezpieczone od wszelkich nacisków i dlatego konieczność potrzeba między innymi dążyć do zaprowadzenia oddzielnych dla każdej narodowości szkół, w zakładach zaś ogólnych, mianowicie niższych — do wprowadzenia wykładowi w języku przeważnej liczby ludności, tj. albo polskim, albo rosyjskim, albo w niemieckim, lub wreszcie w litewskim, stosownie do miejscowości i pochodzenia mieszkańców. Zadańiem Rosyi co do Królestwa Polskiego powinna być zupełna bezstronność względem wszystkich składowych żywiołów jego ludności”.

Ukaza cara Aleksandra II, uzupełniony reskryptem z d. 5 stycznia 1866, określającym dokładnie prawa i zakres polskiej szkoły, został następnie powolnie ścieśniony drogą rozporządzeń ministerjalnych, które kolejno odbierały szkołom polskim charakter narodowy i przekształcały na szkoły fryzyskie. Rozporządzenie ministerjalne z r. 1872 zniósło w kilku ostatnich warszawskich gimnazjach i progimnazjach język wykładowy polski.

Obecnie chodzi o to, aby w drodze legalnej na podstawie obowiązującego o to tej chwili ukazu carskiego, przypomnieć rządowi obowiązek odwołania krzywdzących rozporządzeń i przywrócić do uniwersyteckich i szkolnych język polski.

Towarzystwo kredytowe miejskie, uwzględniając ciężką sytuację właścicieli domów, przyznało członkom swoim znaczne ulgi w opłacie rat od pożyczek na domy w Warszawie.

Publicysta, p. Kazimierz Bartoszewicz, wstąpił w skład stałych członków redakcyi „Kuryera Warszawskiego” i pisywać tam będzie feletony i artykuły wstępne.

„Kuryer Codzienny” zamieszcza w numerze niedzielnym artykuł wstępny o charakterze politycznym, zrywający społeczeństwo polskie w zaborze rosyjskim do rozważli i przestrzegający je „przed wszelkimi krokami nierozważnymi, które kraj mogą wtroczyć w niebezpieczeństwo i pogryźć w ciemność”.

Pierwszy to od lat wielu artykuł, w którym prasie polskiej pozwolono zabrać głos w sprawie politycznej.

Komitet ratunkowy dla głodnych i potrzebujących pomocy otrzymał następujące ofiary: od Władysława hr. Branickiego 2500 rb., od prezesa Ludwika Górskiego 1000 rb., od Żofii z Jodków Horwatowej 3500 rb., od Feliksa hr. Sobalskiego 1000 rb. i od Towarzystwa racjonalnego polowania 4000 rb.; razem 9000 rubli.

Wydalenie Niemojewskiego. Do „Naprzodu” donoszą z Warszawy, że znany poeta, Andrzej Niemojewski, został wydalony z Warszawy, i jako miejsce czasowego pobytu obrał sobie Lublin. Niemojewski wyjechał do Lublina jeszcze tegosamego dnia po rozmowie z oberpolmiejstrzem Nolkemem. Na dworzec i w pociąg towarzyszyli mu agenci policyjni.

Teatr polski w Łodzi. Pomiędzy Towarzystwem opieki, dyrekcją a artystami teatru łódzkiego, gwałtowne byt był zagrożony, nastąpiło porozumienie, gwarantujące dalsze istnienie sceny polskiej. Artyści pod wpływem konieczności zgodzili się na obniżkę plac o 20%, o ile one przekraczają 30 rubli miesięcznie, a dyrektor Gawalewicz oświadczył, że z tego ustępstwa tylko tak długo korzystać będzie, dopóki położenie finansowe teatru się nie poprawi.

Epidemia na Śląsku. Nowa epidemia „teżka karaku” wybuchła na Śląsku pruskim. Jak z Kattowic donoszą do „Kuryera Warszawskiego”, zapadło na nią w dniach ostatnich przeszło 300 osob. Choroba w przeważnej części wypadków kończy się śmiercią.

Sprawa hr. Montignoso. Wedle doniesienia „Dresdner Nachrichten”, odbyła się w Dreźnie rada gabinetowa pod przewodnictwem króla, na której uchwalono z dniem 1 marca cofnąć apasze ks. Ludwika w wysokości 30.000 franków. Uchwałę tę zamakunuje jej król piśmielem przez swego pełnomocnika. Proces cywilny o wydanie księżniczki Moniki będzie się dalej toczył. Przez tę uchwałę hr. Montignoso pozostanie prawie bez środków utrzymania. Również odrzucił miał dwór saski żądanie ks. Ludwika, żeby mogła w umóvilonych odstępach czasu widzieć się ze swojemi dziećmi. Dwór saski dał wiarę twierdzeniu dra Koerner, że prowadzenie się ks. Ludwika nie jest bez zarzutów.

Zwycięstwo Słowienców. W gminie Tcharje (po niemiecku Tüchern), która jest ważnym punktem narodowym koło Cyli, zwyciężyli przy wyborach do Rady miejskiej Słowienicy. Tylko w pierwszym kole wyborczem przegrali Niemcy. Tcharje, które miało dotąd niemiecką radę gminną, przeszło szczęśliwie w ręce Słowienców. Tylko tak dalej!

Strejk w Charleroi. belgijskie zagłębni węglowem, przybiera coraz większe rozmiary. Liczba strejkujących wynosi już 33.000. Kilkakrotnie przyszło do ekcesów. Strejkujący w kilku lokalach wybili szuby. Dotąd aresztowano 10 osob. Przed mieszkaniem jednego z pracujących górników wybuchł nabój dynamitowy, nie wyrządził jednakże żadnej szkody.

Gabrylski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i spłaty — bez zaliczki.

Z teatru.

„Uczta Herodyady”. Poemat dramatyczny w 3 aktach z intermedjami Jana Kasprowicza. Muzyka J. N. Hocka.

Scena krakowska użyła gościny jednemu z najwybitniejszych dzieł poetyckich, jakie się w najnowszym dobie zrodziły w naszej literaturze. „Uczta Herodyady”, poemat dramatyczny Jana Kasprowicza, należy do kategorii tych plodów ducha poetyckiego, które się pojawiają w okresie zupełnej dojrzałości myśli i formy pisarskiej, które są niejako syntezą filozoficznego ich na świat i życie poglądu, straszącą ideę poetycką, która długo nurtowała w umyśle twórcy, zanim się przyobletła w widome kształty.

Z treści i znaczeniem tego utworu, o którym czytelników bezpośrednio po ukazaniu się „Uczty Herodyady” w wydaniu książkowym, obecnie tedy pozostaje tylko ocenić, jakie poemat ten wywołał wrażenie na scenie i o ile niesprawdził nadziei, jakie z nim wiązano.

Wrażenie było potężne i wspaniałe. W ramach światłej wystawy, na tle malowniczej sceny światła starożytnego, kunsztowna poezya Kasprowicza dała uczestnikom sobotniego wieczoru chwile niezwykłe podniosłego nastroju ducha i prawdziwych rozkoszy estetycznej. Poetycką swą ideę autor rozwiązał tu i spogwał w szereg scen porwijających tragizmem, a przeprowadził to z taką logiką dramatyczną, że gdy doprowadził akcję do kulminacyjnego punktu, gdy wprowadził ostateczny efekt, tańca Herodyady, dzierzęcej na misie głowę umartowanego proroka Jana, dreszcz grozy unosił się w widowni, ogarnia nas jakaś potęga myśli i sprawnego uczucia, czujemy że patrzmy na wzniesłe koncepcje artystyczne poety, który szafszafa biblijnego użył tylko jako środka do wypowiedzenia swego idea i do środka tego dostosował swój pomysł poetycki.

Jako poemat, „Uczta Herodyady” posiada wazny atkłe cechy utworu idealowego, w którym akcja dramatyczna gra rolę podrzędną, a na plan główny wysuwa się po mistrzowskurzeźbione poetyckie słowo. Tu z wyjątkiem jednej jedynej roli Salome, dającej pole do rozwinięcia artzynu aktorskiego, wszystkie inne mają charakter deklamacyjny. Dalszej ansambel krakowskiego teatru, posługujący się przeważnie deklamacją jako środkiem uświetnienia uczuć i myśli, znalazł w dziele Kasprowicza pole do rozwinięcia tych swoich skłonności. Nawet ci nieliczni z artystów, którzy umiłą polączyć „grę” z deklamacją (Mrozowska, Sosnowski), tym razem nie mieli sposobności grać, a zadowolili się samem wygłoszeniem ról.

Jak już w poprzednim sprawozdaniu z „Herodyady” zaznaczyłem, pomiędzy dramatem Wiliego „Salome”, a poematem Kasprowicza ta zasadnicza różnica, że nasz poeta postępując się tym samym tematem, komplikuje pierwotnie tragiczny, podczas gdy Wilde zatrzymuje się wyłącznie nad postacią Salome i jej miłością dla proroka. Kasprowicze podobnie jak Goethe w „Faustie” zagarnia tu szeroki krag myśli filozoficznych, analizuje istotę swego pomysłu drogą dedukcyi wypowiadanych w intermedjach przez postacie abstrakcyjne: Lucyfera i duszę wygnaną z raju. Te intermedya wplecione w akcję nader plastyczną, żywą i barwną, nadają utworowi oryginalne piętno poetyckie i każd rzecz oceniał ze stanowiska raczej poezji jak teatru.

Bo nie ulega wątpliwości, że na znaczeniu i pięknościach poetyckiej tragedyi Kasprowicza, poznać się może tylko audytoryum bardzo wrażliwie na poezję. Do szerszych mas przemawia raczej epizody jaskrawsze, jak np. upór Salome z Herodyady, zabójstwo Jahobda i jej pogrzeb, rozmowa Salome z prorokiem Janem, wreszcie uczta w pałacu Heroda, zakończona tańcem Herodyady. Te sceny nadają całości plastyczne kontury dramatu. Jakkolwiek bądź jedni i drudzy znajdą tu podostatkim wrażeń silnych i podniecających, wszyscy zaś niosą z teatru przeświadczenie, że poemat niepowszedniej piękności dzieła, objawienie tej wielkiej poezyi, która coraz rzadziej dziś przemawia z desk sceny, a zawsze dalszy rząd nad doszami.

Kompletne

aparaty Soxhleta do sterylizowania mleka dla niemowląt, flaszki i garnitury do ssania, mączki i przetwory odżywcze poleca

Skład Apteczny Mag. farm. Jadwigi Klemensiewiczowej
w Krakowie, Karmelicka 15.
Wysyłki na prowincję odwrotnie. 865 6 0

Handel I. Wentzla

poszukuje ucznia do praktyki. 851 1 2

Nauczycielka muzyki

była uczeniowa pierwszorzędnej pianisty udziela lekcji u siebie w domu.
Wiadomość w Gł. Agencji Dzienników J. Hoppasa i A. Salomonowej, Kraków, Plac Maryacki L. 2. 860

Do sprzedania piękna realność

10 minut od Kalwaryi, 5 morgów, dom o 8 pokojach, bud. gosp. sad, kapiel. 8000 str. Szczołogły w miejsc. **Kalwaryja-Bredy 24**, realność po kapelmistrzu. 862 1 10

Majster ceglarski

obszany ze wszelkimi sposobami wypalania cegły — poszukuje miejsca. Jan Niewiadomski, Dobra K. Limanowy. 861 1 3

Apteka w Brzesku

poszukuje młodszego magistra lub asystenta. 798 4 6

Młoda pani

poszukuje pokoju dobrze umeblowanego z całym utrzymaniem w porządnym domu. Zgłoszenia pod **H. F. 14** poste restante **Kraków**. 826 2 2

Korespondent i buchalter

młody, kawaler, biegły w języku polskim i niemieckim tak w słowie jak i w piśmie, mogący samodzielnie prowadzić księgi, potrzebny zaraz. Zgłoszenia z fotografią, z odpisami świadectw i z podaniem wysokości żądanego wynagrodzenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod 859. (Ustnych wyjaśnień nie daje żadnych). 859

Nasiona

Pastewne, Warzywne i Kwiatowe,

Koniczynę czerwoną bez kianianki

poleca firma 749 3 6

T. Lewiecka

Kraków, ul. Sławkowska,

naprzeciw Grand-Hotela.

Cenniki na żądanie przesyłamy.

Sprzedaz

mebli antycznych i swytkich
następujących: 161 2 0

Szafy inkrust., Krmody inkrust. z oryginalnymi brzoźkami. Szafa orzech bogato rzeźbiona, Stoły i garnitury mah., Szafa mahon. lustrzana, Toalety mahonowe, Stoliki szalone i mahon. z brzoźkami. Kanapa palisand. bogato inkrust. Kilka kawalków palisand i mahonowych, Zegary, Lustra, Porcelana i Garderoba.

Leopold Machowska,
Kraków, ul. Szewska Nr 5, p. 1.

Zarząd dóbr Głębowice

p. Polanka Wielka ad Oświęcim,
poleca nasienie kapusty z własnej hodowli oznaczone medalem srebrnym na wystawie ogrodniczej w Krakowie 1904. Czystość nasienia 100 na 100 siał kiełkowania 99% na 100.

Wysyłka pocztą w woreczkach po 1/2, 1/4, 1/8 klgr. o ile zapas starczy. 790 6 10

Kojarzenie małżeństw.

Wdowa po przemysłowcu, lat 28, bezdzietna, chrześc., mająca 250.000 koron gotówki, pragnie poślubić szanownego mężczyź. Poważne ogłoszenia w języku niemieckim pod „Industrielle” poste rest. Abbazia. Dyskrecja zapewniona. 866

Gratis i franko

wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 800 odbitkami dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju.

HANNS KONRAD

DOM-EXPORTOWY towarów muzycznych w Brich Nr 1359.

Akrypoe dla poszukujących już sa str. 240, 275, 8—, 840 i wysył. Smyczki po 40, 50, 70, 80 ct. i wysył. Cytry, harmonie itd. również na składzie. — Nizyńska stena! Derweina wysyła lub zwrot płacony. 819 28 20

„ARS“

SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dni powszednie od 10 do 1 zrana i od 2 do 4 po południu.

Ulica Bracka 5. Na parterze.
282 28 0

Interes modniarski

do odstąpienia pod bardzo korzystnymi warunkami.
Zgłoszenia pod adresem: Magazyn Mod Anny, Kraków, Plac Maryacki 1. 8. 824 3 4

Mężczyzna,

82, kat., wolny, 5 kl. gim., b. podoficer rach., z kilkolet. praktyką sąd. i skarb., obywat., z hipoteką, prowadzi dziennik, ksiąg rach., korespondencją i wszelk. czynn. biur., biegle w jęz. pol., niem. i rumun., pismo szybkie i kaligr., poszukuje zajęcia w urzędzie lub biurze w kraju lub zagranicą **K. Osaharoloki, Myślenice.**
796 3 3

Singera

Maszyny do szycia

znakomitej jakości, sprzedaje z 5-letnią gwarancją
na wypłat w małych ratach
NIEMETZ i SP.
w Krakowie, ulica Szewska L. 2 (pierwszy dom od Rynku).
Przyjmuje się wszelkie naprawy. — Ceny niskie. 785 4 15

Miód pszczołny

świeży (lipowy, tegoroczny), pakę, kuracyjno-deserowy, bez żadnych domieszek, wysyła w blaszankach po 5 kg. (z paczką własnych, już z opłatą pocztą za 7 koron (z powodu silnego spadku cen) — Zgłoszenia pod 859. (Ustnych wyjaśnień nie daje żadnych). 850 15 80

Kantorzysta

władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, stenograf, umiejący pisać na maszynie, znający podwójną buchalterię, potrzebny zaraz do fabryki. Zgłosz. z odpisami świadectw i podaniem wysokości wynagrodzenia przyjm. Adm. „N. Reformy” pod 844 (ustnych wyjaśnień nie daje żadnych). 844 2 10

Dobrze

rozwinęty interes hurtowy i drobiazgowy wyrobów kawy sztucznej i kawy słodowej syst. Ks. Kneippa, jakoteż skład kaw arabskich z pierwszorzędną palarnią jest z powodu koniecznego wyjazdu zaraz do sprzedania. Kraków, ul. Szewska 22. 727 8 3

Skład herbaty karawanowej

RODUS
przy ulicy Batorego 18, parter, poleca tę znaną z dobroci herbatę, przewyższającą inne, po bardzo niskich cenach od 50 h. — Sprzedaje czystość taką u pp.: A. Skórzewski i Palakiewicz, ul. Floryńska 13. 105 14 15
Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

WOZKI RESOROWE

odznaczona na wystawie metalowej, wykonane według najnowszych zagranicznych wzorów, lekkie i silne, stosownie również na górskie drogi, na parę lub na jednego konia, po cenach najniższych, poleca

Pracownia powozów

Jana Szumskiego

(dawniej A. Meissner)
w Krakowie, Plac Matejki 1. 4.

Przyjmie zamówienia także na nowe powozy i wózki, oraz podejmuje się odnowienia tychże po cenach umiarkowanych, na termin ściśle oznaczony. 638 4 6

Konkurs.

Przy zakładach górniczych (kopalnie węgla) Andrzeja hr. Potockiego w W. Księstwie Krakowskim jest do obsadzenia miejsce

asystenta górniczego

z rocznymi poborami w gotówce 1400 koron plus 360 kor. dodatku służbowego, zaś w naturze mieszkanie (jeden pokój i węgle na opał).

Podania i dokumentowane metryki, świadectwa i ukończonych studiów akademii górniczej i słokowych fachowych egzaminów państwowych, tudzież życiorysem, przyjmuje po dniu 28 lutego 1905.

Administracja Dóbr w Krzeszowicach.
863 6 6

5000 KORON NAGRODY

dla niemających zarostu i łysych.



Paseka Balsamu Mos 5 str. Opakowanie bryk. Po otrzymaniu należytości lub sa zalozka. Pisz do najwiklejszego w swiata osobistego handlu

Mos-Magasinet, Copenhagen K 333 Danmark (Dania).

Nowość! Szczoteczki do zębów higieniczne „IDEAL“

patent Dra ZIELIŃSKIEGO, dentysty z Warszawy

784 4 6 polecają najtaniej

REIM i SPÓŁKA, Kraków, Rynek 37.

Parowa fabryka mydła i mydełek toaletowych

zalożona w r. 1874 — pod firmą

STANISŁAW ROŻNOWSKI w KRAKOWIE

poleca swoje znane z dobroci

MYDŁA DO PRANIA.

Specjalnie polecam gatunki zaopatrzone markami ochronnymi i firmą, jak:

- Mydło z syreną
 - Mydło z Krakusem
 - Mydło karawanowe z wielbłądem.
- Mydła tego wyrobu są nadzwyczaj: długie najtaniej.

Marki te bywają nasiadowane, dlatego proszę żądać wyraźnie mydła do prania tylko z powyższymi markami i z moją firmą, wyciśniętą na każdym kawałku. Wydatne i oszczędne. Do nabycia wazędzie.

Dla Pań!! Dla Pań!!

Najlepszym środkiem do pielęgnowania włosów jest rozumnie pojęta higiena t. j. czystość głowy. Włosy utrzymane czysto i szczotkowane codziennie, nie wypadają, a więc należy je dwa razy w miesiacu zmyć gąbką, zmaczaną w „Schampooing Petrole“, gdyż tylko wtedy szybko wysychają, nie pęczą się i nie kruszeją. Jeżeli przytem każda z Pań co drugi dzień sprószy włosy proszkiem „Bezbarwnym“ i wyszczotkuje starannie, nabiorą połysku, będą pulchne, a więc dobre do uczesania i od tłuszczu.

Prospekta na żądanie. Środek ten prosty i tani poleca i Prospekta na żądanie;

Kraków R. WISKIDA Kraków

plac Maryacki salon fryzjerski. • NOWOŚĆ: „HENNOLINA“ barwi włosy siwe i uzdrowia. 550 23 23

Kurs przygotowawczy

do

Egzaminów z rachunkowości państwowej, kasowej i buchaltery pojed., podwójnej, urzadzam nadal według najnowszych wymagań komisji egzaminacyjnej. — Również udzielam nauki języka niemieckiego, koresp. handlowej, kaligrafii.

Dla pań osobne godziny. Korzystny rezultat teje zapewniony.

Henryk Gottlieb

rut. egz. naucz. rach. państw. i t. d. **Kraków, ul. Dietlowska 68, II piętro.**

DARMO i OPLATNIE

wysyła na żądanie próbki i cennik

wyrobów tkackich

Michał Mięśowicz, Tkalnia w Korczyniu.
199 19 50

Dra FRYDERYKA LENGIELA

Balsam brzożowy

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na piłu przedziurawiono kore, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek pielęgnacji; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisan wyznaczy przyszedł w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawej cudownej siły.

Jeżeli wyciekorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nasajutrz rano odpadają prawie niezauważane łupieże ze skóry, która staje się przeto lśniącą i delikatną.

Balsam ten wygląda na twarzę smarszki i bliźny powstałe z ospy i nadaje twarzę młodocianą barwę, a cerze białą, delikatność i świeżość; naswa w najkrótszym czasie pięgi, pany słońca z opsem zycia i str. 50 ct. Dra Lengielia, mydło bezosowate, nałagodniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.

Do nabycia w każdej większej apteczce, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Rodyka; w Czerniowcach u Golishowskiego nast. Mahl apt. Schmiedt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u M. Adlera. J. Niesotowskiego; w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Posadzki

DESZCZULKOWE tudzież TAFLOWE

poleca firma 747 5 10

Langrok, Kraków, (Kolejowa 2).

Parcela

856 sążni, ogrodzona, naprzeciw bramy Parku Dra Jordana do drugiej stronie Błot w Pólvniu Zwierzynie, teren wysoki niezalewany, front przy nowo urządzającej się ulicy 40 sążni, da się po dzielić na 4 parcele budowl. do sprzedania po 8 str. sążni. Wiadomość w Urzędzie Gminy Pólvnia Zwierz. 864 6 7

PACZKI po 4 ct.

codziennie świecie, poleca

Cukiernia Adama Piaseckiego
Długa 10, Floryńska 2 (Hote' Drezdeński), Kraków. 289 42 0

Dwie Polki Fröblanki z Warszawy z dobr. polec. Francuzka z desk. grą na fort i polec. zagran. poszukują zaraz posad przez Biuro nauczycielskie **H. de Tesseyre, Kraków, św. Jana 1** (od 2—6). 829 2 2

Kandydat notaryalny

poszukuje natchmiast posady. — Zgłoszenia pod adresem: **J. S. Z. Kraków**, poste restante, z okazaniem kwitu inseratowego „N. Reformy”. 838 2 2

Podrecznik, zarządcę samouczek dynozej i podwójnej dla większej własności ziemskiej do nabycia za sędem Koron. Księgarnia Saytartha i Czakowskiego we Lwowie, Rynek 842 2 8

OBIADY

smaczne i zdrowe w domu i na miasto. Cena przystępna. — **Pension „Ukraina”, Karmelicka 40, II p.** 435 17 0

Osoba z dobrej rodziny, w wieku 60 lat, mająca polecenia piękne, poszukuje umieszczenia do zarządu domu, do zastąpienia pani, zapiekowania się dziećmi t. d. **A. B. Z.** poste rest. Stanisławów. 794 4 4

Pomarańcze czerwone!

Wysyła bardzo dobre, wyszukanę, słodkie pomarańcze czerwone 5 kg. koszki za K 320 pomarańcze męskie „ „ „ 275 pomarańcze mandarynki „ „ „ 320 otrzymany „ „ „ 275

oplatnie do miejsc przeznaczenia za zalozką zapaszone od mrozu 811 8 6
Josefine Wittwe Simoni, Triest.

H. Sindel, Jasienica

wysyła co dzień świeże masło w 5 kg. paczkach oplatnie za 10 K. 433 11 16

SŁOWIKI

chiński, śpiwające cały rok, samiec za 5 str. 80 ct., śpiwające kolibry czerwone, różnobarwe, parka od 2 str. 50 ct. do 3 str. 50 ct., oraz prawdziw. hercyckie kanarki o czysto metalicznym śpiewie, przegłym tonie, wysyłają sztukę od 8 str. pocztą pod gwarancją, że dojdą żywe. **Handel zoologiczny E. Waltera w Krakowie, ul. Sławkowska Nr. 12.**

Wypycha się także ptaki i zwierzęta tanio. Jaja czyste rasowych kur do wylęgu. — Chodźla różnych czysto rasowych psów i kur. **Młode Bernhardy, Zwergratler, Doggi.** Cenniki bezpl. za nadest. 10 hal. marki. 567 6 15

Otyłość

usuwa szybko, za co się ręczy. Thielego herbata odtuszczająca. Najlepsze świadectwa! Paczka 2 K (pocztą 2-80 K za zalozka) przez aptekę Zyg. Ruckera, pod „słotym orłem“ we Lwowie. 80 12 12

Ożeni się kawaler

handlowiec, intelig., przystojny, lat 28, posiadający 6000 złr. gotówki, pragnie poznać pannę lub wdowę w celu matrymonialnym, posiadającą odpowiedni posag. Łaskawe nieanonimowe zgłoszenia proszę nadesłać: „Matignon” poste rest. **Kraków**; za okazaniem kwitu inseratowego. 725 6 6

ZA DARMO

Jak niklowy Rem z napisem „System Roskopf Patent” wraz z pięknym łańcuszkiem złr. 170, trzy sztuki złr. 5—, sześć sztuk złr. 9—, Srebrny Roskopf o 8ch kopertach bardzo silnych złr. 575. Stalowe Rem. męskie złr. 235, damskie złr. 260. Srebrne zegarki damskie złr. 350, męskie złr. 325. Budziki świecące w nocy złr. 135. Bogate ilustrowane cenniki darmo i oplatnie wysyła 24 30

S. ZAHN, Kraków, ul. Floryńska 31. Dostawca Związku c. k. urzędników pastw.

KAROL GUST. HILDEBRANDT

Plac Szczępański 8. 440 5 8

I. galicyjski Instytut techniczny wyrobów szklanych i aparatów naukowych, termometrów precyzyjnych do wszystkich potrzeb. — Warsztat dla napraw. — Skład przyrządów ze szkła huty Schott et Gen w Jenie (szko Jenajskie). — Wyroby premiowane. — Długoletnia specjalność: **Termometry** precyzyjne do mierzenia gorączki. — Dostawca dla licznych krajowych i zagranicznych uniwersytetów, szpitali i zakładów dla obłąkanych. — Uznanie przez ministerstwo wojny. — Również utrzymuje na składzie: Szkiełka nakrywkowe i przedmiotowe, Areometry, Sacharometry do wszelkich celów, Probówki, Birety, Pipety, oraz wszelkie wyroby ze szkła dętego i z porcelany. — Najtanież źródło do nabywania wszelkich termometrów do kąpiei, pokojów i okien.

Wdowa

znająca się dobrze na ku-pomem, chni i gospodarstwie domowym, poszukuje miejsca. Zgłoszenia **L. K., Kalwaryja Zebrzydowska.** 839 2 3

Kandydat notaryalny

(młodszy) poszukuje posady zaraz **Ares: „3 lata”** poste restante **Tarnów.** 843 2 4

Siana

około 700 cetn. metr. ma do sprzedania dwór w Mokrzykach poczta i stacya kol. Słowina. 848 2 3

Inteligentna Panna

obznajomiona z manipulacją biurową, pisząca na maszynie, poszukuje odpowiedniej posady. Również może przyjąć miejsce kasyerki z kucyą lub bez. Zgłoszenia pod **W. R.** przyjmują Administracja „N. Reformy”. 816 4 4

Nauka

języków: włoskiego, angielskiego i rosyjskiego. Wszelkie tłumaczenia. — **Kraków, Kleparz, Hotel Centralny, 1 p., Nr p. 11.** 71 46 0

Pianista

przyjmuje zamówienia na wieczorki, zabawy, wesela w miejscu i na prowincję. **Ul. św. Anny 19, I p. S. Czarnuchowski.** 818 2 0

Otyłość

Do nabycia w Krakowie w większych aptekach, usuwa szybko i pod gwarancją nieszkodliwie Thielego herbata odtuszczająca. Najlepsze świadectwa! i pakiet (250 gr.) 2 K. — 4 pakietki franko. 438 6 10

Kulka fortepianów

i pianin używanych jest do sprzedania stroiciela fortepianów **St. Słowitwskiego, Kraków, ul. Szewska 10, II p.** 68 74 100

SKLEP

z całym urządzeniem do odstąpienia pod przystępnymi warunkami. Wiadomość: ul. Wolska 1. 5 w sklepie masarskim. 812 2 3

Mający liszaje

nawet tacy, którzy nigdzie nie znaleźli uleczenia, niech żądają prospektu i uwierzytelnionych świadectw z Austrii za darmo. **Aptekarz C. W. Rolle, Altona — Bahrenseld (Elbe).** 897 12 12

Proszę żądać

gratis i franko mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 800 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych

HANNS KONRAD

Piarzwa fabryka zegarków **St. R. 232 (Częst.)** 511 16 80

Prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem złr. 235, 8 zegarki złr. 850. Niema ryzyka! Dozwolona wym. lub zwrot pieniędzy.

Masło! Miód!

5 kg. paczka z poręcz. natural. co dzień świeżego masła K 850, 5 kg. z poręcz. natur. miodu K 6, 1/2 masła i 1/2 miodu K 7 za zal. **Glazer, Skala n.Z. Nr 5.** 820 3 10

CAPILLATOR

jest niewygodnym działającym środkiem na porost włosów i konserwującym włosy! **Capillator** jest nie tylko środkiem pielęgnacji włosów, ale także jedynym środkiem leczącym choroby skóry i oczyszczającym cebulki włosów. **Capillator** jest niedoścignionym i najlepszym środkiem przeciw łysieniu, jakoteż wogóle przeciw wszelkim chorob